ПРОТОКОЛ
заседания Объединенного общественного совета при Министерстве

финансов Мурманской области, Комитете государственного и финансового
контроля Мурманской области, Комитете по конкурентной политике

Мурманской области

28.12.2021 ~N~Q Пр-02/12-ГК

г. Мурманск

Председательствующий - Кобылинская Галина Владимировна, заместитель
директора, заведующая сектором корпоративньтх финансов Обособленного
подразделения ФГБУН ФI’ГЦ «Кольский научный центр Российской академии
наук» Института экономических проблем им. Г.П. Лузина

Секретарь - Егорова Анастасия Владимировна, главный специалист отдела
бюджетной политики управления бюджетного развития и бюджетной политики
Министерства финансов Мурманской области

Присутствовали:
И.о. министра финансов Мурманской - Селезнев Михаил
области Александрович

Заместитель председателя Комитета - Юринова Екатерина Юрьевна
государственного и финансового
контроля Мурманской области

Председатель Комитета по - Коптев Алексей Сергеевич
конкурентной политике Мурманской
области

Заместитель начальника управления дехтяренко Татьяна
бюджетного развития и бюджетной Владимировна
политики - начальник отдела
организации исполнения бюджета
Министерства финансов Мурманской
области
Начальник отдела бюджетной Базась Александра Юрьевна
политики управления бюджетного
развития и бюджетной политики
Министерства финансов Мурманской
области

2

Заведующий сектором правовой, Сытюгина Наталья Тимофеевна
кадровой и организационной работы
Министерства финансов Мурманской
области

Главный специалист сектора правовой, Гугина Анна Евгеньевна
кадровой и организационной работы
Министерства финансов Мурманской
области

Члены Объединенного общественного - Чиркова Ольга Ивановна
совета Барашева Татьяна Игоревна,

Вопиловский Сергей Симонович,
Голков Антон Сергеевич,
довидченко Иван Владимирович

Число членов Объединенного общественного совета, принявших участие
в заседании, составило б человек. Кворум для проведения заседания имеется.
Заседание Объединенного общественного совета состоялось в онлайн-формате
на платформе TrueConf.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О Законе Мурманской области от 16.12.2021 No 2712-01-ЗМО «Об
областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Об особенностях исполнения областного бюджета в 2022 году.
3. Отчет Министерства финансов Мурманской области по итогам

реализации региональной антикоррупционной политики в Министерстве за
2021 год.

4. Об итогах конкурса творческих проектов «Бюджет для граждан» в 2021
году.

5. Рассмотрение Плана и организации работы Объединенного
общественного совета при Министерстве финансов Мурманской области,
Комитете государственного и финансового контроля Мурманской области,
Комитете по конкурентной политике Мурманской области на 2022 год.

1. СЛУШАЛИ:
Селезнев М.А. — доложил о Законе Мурманской области от 16.12.2021

No 2712-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов».

ВЫСТУПИЛИ:
Кобылинская Г.В. — вынесла на обсуждение вопросы об источниках

финансирования и существующих проблемах при реализации региональных

з

проектов, реализуемых в рамках национальных проектов, а также о
своевременности выполнения работ на объектах капитального строительства в
регионе.

Селезнев М.А. пояснил, что финансирование региональных проектов,
реализуемьих в рамках национальных проектов, осуществляется как за счет
средств федерального бюджета, так и за счет средств областного и местных
бюджетов, обозначил, что основной проблемой при реализации региональных
проектов, реализуемых в рамках национальных проектов, является
своевременность выполнения работ на крупных объектах капитального
строительства в связи ростом стоимости объектов капитального строительства
в основном из-за роста стоимости материалов, отметил, что проблема
своевременности выполнения работ на крупных объектах капитального
строительства является общей для всей страны.

Барашева Т.И. — поинтересовалась о планируемом увеличении
коэффициента индексации расходов областного бюджета в связи с ростом
инфляции в стране и о существенных отличиях закона об областном бюджете
на очередной финансовый год от закона об областном бюджете текущего
финансового года.

Селезнев М.А. — отметил, что индексация расходных обязательств
Мурманской области осуществлена в соответствии уровнем инфляции,
установленным прогнозом социально-экономического развития Российской
Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,
разработанным Минэкономразвития России, обозначил, что корректировка
индексации расходных обязательств Мурманской области может быть
осуществлена при изменении уровня инфляции в соответствующих документах
стратегического планирования на федеральном уровне и исходя из
возможностей областного бюджета, пояснил, что закон об областном бюджете
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по-прежнему сохраняет
социальную направленность - 64 % от общего объема расходов бюджета на
2022 год направлены на социальную политику, образование, здравоохранение,
физическую культуру и спорт, культуру и кинематографию, а также поддержку
муниципальных образований Мурманской области, при этом в 2022 году
предусмотрено направление дополнительных ресурсов на развитие региона, в
том числе за счет использования инструментов инфраструктурного меню, на
реализацию новых инвестиционных проектов. Кроме того, значительный объем
бюджетных ассигнований предусмотрен на реализацию Плана приоритетных
направлений развития (На Севере Жить!).

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о Законе Мурманской области от

16.12.202 1 N~ 2712-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов».

4

2.СЛУШАЛИ:
дехтяренко Т.В. — доложила об особенностях исполнения областного

бюджета в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Кобылинская Г.В. — вынесла на обсуждение вопрос об изменении

поступлений в бюджет от налога на добавленную стоимость.
Барашева — вынесла на обсуждение вопрос о необходимости возврата

неосвоенных целевых средств муниципальными образованиями.
Селезнев М.А. — пояснил, что налог на добавленную стоимость

зачисляется в федеральный бюджет по нормативу 100 процентов и не оказывает
влияния на налоговые и неналоговые доходы областного бюджета, обозначил,
что целевые межбюджетные трансферты муниципальным образованиям
предоставляется исходя из потребности, при этом не использованные в
отчетном финансовом году целевые средства могут быть направлены
муниципальным образованиям на те же цели в случае подтверждения в
очередном финансовом году остатков и обоснования потребности в
необходимости предоставления целевых средств.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию об особенностях исполнения

областного бюджета в 2022 году.

З. СЛУШАЛИ:
Сытюгина Н.Т. — представила для рассмотрения отчет Министерства

финансов Мурманской области по итогам реализации региональной
антикоррупционной политики в Министерстве за 2021 год.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению отчет Министерства финансов Мурманской области

по итогам реализации региональной антикоррупционной политики в
Министерстве за 2021 год.

4. СЛУШАЛИ:
Базась А.Ю. — доложила об итогах конкурса творческих проектов

«Бюджет для граждан» в 2021 году.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию об итогах конкурса творческих

проектов «Бюджет для граждан» в 2021 году.

5. СЛУШАЛИ:
Кобылинская Г.В. представила для рассмотрение и утверждения План

работы Объединенного общественного совета при Министерстве финансов
Мурманской области, Комитете государственного и финансового контроля
Мурманской области, Комитете по конкурентной политике Мурманской
области на 2022 год.

РЕШИЛИ:
Утвердить Hлан работы Объединенного общественного совета при

Министерстве финансов Мурманской области, Комитете государственного и
финансового контроля Мурманской области, Комитете по конкурентной
политике Мурманской области на 2022 год.

Председательствующий

Секретарь

----

Г.В. Кобылинская

А.В. Егорова